
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 18 (835)         
12 марта 
2024 года 

Р Е Ш Е Н И Е 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
05 марта 2024 года г. Ипатово № 16 
 
О Порядке уведомления муниципальными служащими Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной опла-
чиваемой работы) 
 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» и в целях предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе в Думе Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок уведомления муниципальными служащими Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выпол-
нении иной оплачиваемой работы). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утвержден 

решением Думы 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 16 
 

Порядок 
       -

    ( )     -
  (     ) 

 
1. Настоящий Порядок уведомления муниципальными служащими Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края, для которых работодателем является председатель Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, о выполнении иной оплачиваемой работы (далее - Порядок, муниципальный служащий, председатель 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/112
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  2

Думы соответственно), устанавливает процедуру предварительного уведомления муниципальными служащими о намерении 
выполнять иную оплачиваемую работу, форму уведомления, а также порядок регистрации уведомлений. 

2. Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением председателя Думы выполнять 
иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. 

Муниципальные служащие письменно уведомляют председателя Думы о намерении выполнять иную оплачиваемую 
работу до начала ее выполнения. 

Вновь назначенные муниципальные служащие, осуществляющие иную оплачиваемую работу на день назначения 
на должность муниципальной службы (далее - муниципальная служба), уведомляют председателя Думы о выполнении иной 
оплачиваемой работы в день назначения на должность муниципальной службы. 

При намерении выполнять иную оплачиваемую работу, имеющую разовый характер, уведомление предоставляется 
муниципальным служащим один раз в отношении каждого случая выполнения иной оплачиваемой работы. 

3. Муниципальный служащий, намеревающийся выполнять иную оплачиваемую работу, обязан: 
заниматься иной оплачиваемой работой только вне рабочего (служебного) времени; 
соблюдать при выполнении иной оплачиваемой работы требования, предусмотренные статьей 14 Федерального за-

кона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
4. Уведомление председателя Думы о выполнении иной оплачиваемой работы (далее - уведомление) представляется 

муниципальным служащим по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 
В уведомлении указываются следующие сведения об иной оплачиваемой работе: место работы, наименование долж-

ности, предполагаемую дату начала выполнения соответствующей работы, срок, в течение которого будет осуществляться 
соответствующая деятельность, иные сведения, которые муниципальный служащий считает необходимым сообщить. 

К уведомлению прикладывается (при наличии) копия документа, в соответствии с которым будет выполняться (вы-
полняется) иная оплачиваемая работа (трудовой договор по совместительству, гражданско-правовой договор (авторский до-
говор, договор возмездного оказания услуг и т.п.). 

5. Муниципальный служащий представляет уведомление лицу, ответственному за ведение кадровой работы в Думе 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – ответственное лицо). 

6. Ответственное лицо в день поступления уведомления осуществляет его регистрацию в Журнале регистрации 
уведомлений об иной оплачиваемой работе, составленном по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

7. Ответственное лицо направляет уведомление председателю Думы в течение двух рабочих дней со дня поступле-
ния уведомления. 

8. Копия зарегистрированного уведомления выдается муниципальному служащему под подпись в день регистра-
ции. 

9. Уведомление подлежит рассмотрению председателем Думы в срок не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации 
уведомления. 

10. В случае если председатель Думы считает, что выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой ра-
боты не повлечет за собой конфликт интересов, то он на уведомлении ставит резолюцию «Согласовано». Уведомление с ре-
золюцией о его рассмотрении приобщается к личному делу муниципального служащего. 

11. В случае если председатель Думы считает, что выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой ра-
боты может повлечь за собой конфликт интересов, то уведомление с резолюцией о его рассмотрении направляется в комис-
сию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Думы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия). 

12. В случае если по результатам рассмотрения уведомления Комиссией принято решение о том, что выполнение 
муниципальным служащим иной оплачиваемой работы не повлечет за собой конфликт интересов, то уведомление с резо-
люцией председателя Думы и соответствующее решение Комиссии (или выписка из протокола) приобщается к личному 
делу муниципального служащего. 

13. В случае если по результатам рассмотрения уведомления Комиссией принято решение о том, что выполнение 
муниципальным служащим иной оплачиваемой работы повлечет или может повлечь за собой конфликт интересов, то пред-
седатель Думы обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с дей-
ствующим законодательством. 

Уведомление с резолюцией председателя Думы и соответствующее решение Комиссии (или выписка из протокола) 
приобщается к личному делу муниципального служащего. 

14. В случае направления уведомления на рассмотрение Комиссии секретарь Комиссии информирует муниципаль-
ного служащего о рассмотрении уведомления Комиссией, а также о результатах указанного рассмотрения. 

15. Рассмотрение уведомления Комиссией осуществляется в порядке, установленном положением о Комиссии. 
16. В случае изменения условий и обязательств, связанных с выполнением иной оплачиваемой работы, указанных 

в пункте 4 настоящего Порядка, муниципальный служащий уведомляет письменно об этом председателя Думы в соответ-
ствии с настоящим Порядком. 

Рассмотрение данного уведомления осуществляется в соответствии с настоящим Порядком. 
17. Выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы должно осуществляться с соблюдением 

ограничений, запретов и требований к служебному поведению муниципального служащего, установленных Федеральным 
законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

18. Невыполнение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную законода-
тельством о муниципальной службе. 

_____________________ 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/407575456/entry/1001
https://internet.garant.ru/#/document/407575456/entry/1002
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/407575456/entry/104
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/3


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  3

Приложение № 1 
к Порядку уведомления 

муниципальными служащими Думы 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
представителя нанимателя (работодателя) 

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 
(о выполнении иной оплачиваемой работы) 

 
Председателю Думы 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

______________________________ 
______________________________ 

(наименование должности, 
Ф.И.О. муниципального служащего) 

 
Уведомление 

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) (1) 
 
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации» уведомляю Вас о том, что я намерен(а) в свободное от исполнения должностных обязанностей 
время выполнять (выполняю) иную оплачиваемую работу: 
__________________________________________________________________________________________________________
________________________________ 

(указывается: место работы; наименование должности; 
предполагаемая дата начала выполнения соответствующей работы; 

срок, в течение которого будет осуществляться соответствующая деятельность; иные сведения) 
 
Выполнение указанной работы не повлечет за собой возникновение конфликта интересов. 
При выполнении указанной работы обязуюсь соблюдать запреты и требования, предусмотренные статьями 14, 14.1 

и 14.2 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
«___» __________ 20___ г. _______________ ____________________ 

                                                                                            (подпись)  (расшифровка подписи) 
Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _____ 
Дата регистрации уведомления «_____» __________ 20__ г. 
____________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись муниципального служащего, зарегистрировавшего уведомление) 
_________________________________ 
(1) В случае изменения условий договора о выполнении иной оплачиваемой работы или заключения нового договора (в том 
числе в связи с истечением срока предыдущего договора) необходимо представлять новое уведомление. 
 

Приложение 2 
к Порядку уведомления 

муниципальными служащими Думы 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
представителя нанимателя (работодателя) 

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 
(о выполнении иной оплачиваемой работы) 

 
 

Журнал 
регистрации уведомлений       (    -

 ) 
 

№ п/п Дата регистрации уведомления Ф.И.О., должность муниципального служащего, представившего уведомление
Ф.И.О., должность муниципального служащего, принявшего уведомление Подпись муниципального служащего, приняв-
шего уведомление Подпись муниципального служащего, представившего уведомление, в получении копии уведом-
ления Дата направления уведомления представителю нанимателя (работодателя) Дата рассмотрения уведомления, 
краткое содержание резолюции Сведения о рассмотрении уведомления Комиссией (в случае рассмотрения)

https://internet.garant.ru/#/document/407575456/entry/1010
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/112
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/1401
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/1402


       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  4

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского  муниципального округа Ставропольского края 
 

05 марта 2024 года г. Ипатово         № 17 

О муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 
2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами Ставропольского края от 14 октября 2011 г. № 80-кз 
«О дорожном фонде Ставропольского края», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Создать муниципальный дорожный фонд Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края. 
3. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 

2017 г. № 89 «О муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края». 
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности 
и главу Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Шейкину В.Н. 

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утверждено  
решением Думы  

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 17  
 

Положение 
о муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Статья 1. Общие положения 

 
Настоящее положение о муниципальном дорожном фонде Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 08ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Ставропольского края от 14 октября 2011 г. № 80-кз «О дорожном фонде Ставропольского края», Уставом Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 8 сентября 2023 г. № 97 и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Муниципальный дорожный фонд Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Фонд) - часть 
средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, подлежащая использованию в целях финан-
сового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а 
также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

3. Средства Фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с 

consultantplus://offline/ref=9E710C4A4D6AC386EAFE89E01E569E231C62C566002F462937D46DCE480B225305D7CCB888D25D13sDXFF
consultantplus://offline/ref=9E710C4A4D6AC386EAFE97ED083AC0291968996F022B4D7D6A806B99175B240645s9X7F
http://internet.garant.ru/document/redirect/45340243/0
consultantplus://offline/ref=9E710C4A4D6AC386EAFE97ED083AC0291968996F022B4D7D6A806B99175B240645s9X7F


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  5

содержанием и развитием объектов дорожного хозяйства или автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края (далее - Ипатовский округ, автомобильные дороги общего пользо-
вания местного значения, дворовые территории). 

 
Статья 2. Порядок формирования Фонда 

 
Формирование бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется 

в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Ставропольского края, а также муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края о бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и 
на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от: 

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачис-
лению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет); 

2) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного 
значения; 

3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
тяжеловесными транспортными средствами; 

4) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего поль-
зования местного значения; 

5) платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомо-
бильных дорогах общего пользования местного значения; 

6) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также сумм в воз-
мещение убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем 
(подрядчиком) условий муниципального контракта или иного договора, финансируемого за счет Фонда, или в связи с укло-
нением от заключения такого контракта или иного договора; 

7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципаль-
ного контракта, финансируемого за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или 
аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установ-
ленных законодательством Российской Федерации; 

8) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий; 

9) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятель-
ности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния; 

10) возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения, противо-
правными деяниями юридических или физических лиц; 

11) платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта 
объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;  

12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах 
полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства 
инженерных коммуникаций, их эксплуатации. 

Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году. 

 
Статья 3. Порядок использования бюджетных ассигнований Фонда 

 
Главным распорядителем средств местного бюджета для Фонда является управление по работе с территориями ад-

министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – главный распорядитель). 
Главный распорядитель ведёт учёт и анализ использованных бюджетных ассигнований Фонда, ежегодно составляет 

отчёт о расходовании бюджетных ассигнований Фонда и размещает его на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 Средства Фонда используются по следующим направлениям: 

1) проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения 
и искусственных сооружений на них; 

капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и искусственных сооружений на них; 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, расположенных на территории Ипатовского округа; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года  6

проведение торгов, запроса котировок, заключение контрактов, договоров на выполнение работ по содержанию, 
ремонту, реконструкции и строительству объектов дорожного хозяйства на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, контроль за их выполнением и приемка выполненных работ; 

5) осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления 
автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них: паспортизация, 
обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них; 

6) осуществление иных мероприятий направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. 

4. Средства Фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, предостав-
ленным местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществ-
ление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов. 

5. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих проектированию, строи-
тельству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень тротуаров и дворовых территорий, подлежащих капи-
тальному ремонту и ремонту ежегодно формируется и утверждается администрацией Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в рамках муниципальной программы Ипатовского округа «Развитие транспортной системы и обес-
печение безопасности дорожного движения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 

6. Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактиче-
ского поступления в местный бюджет доходов указанных в статье 2 настоящего Положения, путем внесения изменений в 
решение Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период. 

Статья 4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Фонда 
 

Контроль за использованием бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
05 марта 2024 года г. Ипатово № 18 
 
Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Ставропольского 
края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 27 августа 2021 г. № 120 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 
от 24 мая 2022 г. № 73 «О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории 

Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 27 августа 2021 г. № 120»; 

от 24 апреля 2023 г. № 40 «О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на терри-
тории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 120»; 

от 27 июня 2023 г. № 68 «О внесении изменений в приложение 2 к Положению о муниципальном жилищном конт-
роле на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 120». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному 
хозяйству, транспорту, связи и торговли. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      12 марта 2024 года  7

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н.Шейкина 

 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 18 
 

Положение 
о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - Положение) разработано соответствии с Жилищный кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и устанавливает порядок ор-
ганизации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - муниципальный жилищный контроль). 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением профилак-
тических мероприятий и контрольных мероприятий (далее - контрольные мероприятия) в отношении объектов контроля 
применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон). 

3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края (далее - Администрация). 

Непосредственное осуществление муниципального жилищного контроля возлагается на отдел имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Отдел) и управ-
ление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Управление) в рамках выполняемых полномочий (далее - Контрольный орган). 

4. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в отношении граждан, в том числе осуществляющих дея-
тельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих орга-
низаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления (далее - контролируемые лица). 

5. Предметом муниципального жилищный контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, предусмотренных частью 1 
статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, законодательством об энергосбережении и о повышении энергети-
ческой эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее - обязательных требований), а именно: 

1) требований к: 
использованию и сохранности жилищного фонда; 
жилым помещениям, их использованию и содержанию; 
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах; 
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в мно-

гоквартирном доме; 
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 
формированию фондов капитального ремонта; 
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление мно-

гоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирных домах; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов; 

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460028


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  8

многоквартирными домами информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 
(далее - система); 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 
предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 
2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов 

приборами учета используемых энергетических ресурсов; 
3) правил: 
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управ-

лению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность; 

содержания общего имущества в многоквартирном доме; 
изменения размера платы за содержание жилого помещения; 
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов. 
Предметом муниципального жилищный контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 
6. Объектами муниципального жилищный контроля (далее - объект контроля) являются: 
1) муниципальный жилищный фонд; 
2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования в отношении муниципального жилищного фонда. 
7. Управление, Отдел осуществляют учет объектов контроля путем ведения перечня объектов контроля. 
Перечень объектов контроля, утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт). 

8. Учет объектов контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах 
контроля, предоставляемой Управлению, Отделу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации. 

9. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по пред-
ставлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие 
сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

10. Перечень объектов контроля содержит следующую информацию: 
1) полное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпри-

нимателя, деятельности и (или) производственным объектам которых присвоена категория риска (при наличии); 
2) основной государственный регистрационный номер; 
3) идентификационный номер налогоплательщика; 
4) наименование объекта контроля (при наличии); 
5) место нахождения объекта контроля; 
6) дата и номер решения о присвоении объекту контроля категории риска, указание на категорию риска, а также све-

дения, на основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска (при наличии). 
Размещение информации в перечне и информационных системах осуществляется с учетом требований законодатель-

ства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 
11. Муниципальный жилищный контроль осуществляется посредством проведения: 
1) профилактических мероприятий; 
2) контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемым лицом; 
3) контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 
12. Должностными лицами контрольного органа, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль, яв-

ляются специалисты Отдела и Управления. 
Функциональные обязанности должностных лиц по осуществлению муниципального контроля (далее - инспектор) 

устанавливаются их должностными инструкциями. 
13. Должностными лицами Администрации, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных ме-

роприятий являются: 
1) глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 
2) заместитель главы администрации - начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края; 
3) заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, граждан-

ской обороны чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 

14. Должностным лицом Управления, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприятий 
является, заместитель начальника управления - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

15. Должностными лицами Отдела, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприятий 
являются: 

1) начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  9

2) заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края. 

16. Функциональные обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального контроля устанавливаются 
их должностными инструкциями. 

17. Инспектор, при осуществлении муниципального контроля, имеет права, обязанности и несет ответственность 
обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ. 

18. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального жилищного контроля осуществляется 
на основании статьи 30 Федерального закона. 

19. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муници-
пального жилищного контроля утверждаются Думой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 
Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-

ниципального жилищного контроля 
 
Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществ-

лении муниципального жилищного контроля не применяется, в силу части 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ, пла-
новые контрольные мероприятия не проводятся. 

 
Статья 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
1. Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного со-

блюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), 
и являются приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков), утверждаемой по-
становлением Администрации, прошедшей общественное обсуждение, и размещенной на сайте Администрации. 

3. Программа профилактики рисков утверждается ежегодно не позднее 20 декабря предшествующего года и разме-
щается на сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утвер-
ждения. 

4. Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий осуществляет взаимодействие с контроли-
руемыми лицами только в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. При этом профилактические меро-
приятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных 
контролируемых лиц либо по их инициативе. 

5. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют 
явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) при-
чинен, Инспектор незамедлительно направляет информацию об этом главе Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, начальнику контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

6. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики рисков, обязательны для прове-
дения контрольным органом. 

7. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профи-
лактики рисков. 

8. Профилактические мероприятия проводятся в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба). 

9. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального жилищного контроля проводит следующие про-
филактические мероприятия: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостереже-

ние); 
4) профилактический визит. 
10. Информирование осуществляется должностными лицами контрольного органа посредством размещения све-

дений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на сайте Администрации, в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) 
и в иных формах. 

Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней 
с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, опре-
деляются распоряжением контрольного органа. 

11. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется Инспектором, по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жи-
лищного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться Инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на лич-

ном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460028&dst=100338
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A4D21053B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A3D71453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 10

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
Личный прием граждан проводится должностными лицами контрольного органа, указанными в пунктах 14, 15 

статьи 1 настоящего Положения. 
Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на сайте Админист-

рации. 
12. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением; 
3) обязательные требования, проверяемые при осуществлении муниципального жилищного контроля; 
4) требования, содержащиеся в разрешительных документах; 
5) требования документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации; 
6) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа. 
13. Консультирование в письменной форме осуществляется Инспектором в сроки, установленные Федеральным 

законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в следующих 
случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам кон-
сультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от иных органов власти или лиц. 
14. Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к осуществлению муниципального жи-

лищного контроля даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы государственной власти, 
органы местного самоуправления или к соответствующим должностным лицам. 

При осуществлении консультирования Инспектор обязан соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 
которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного 
мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприя-
тия. 

Информация, ставшая известной Инспектору в ходе консультирования, не может использоваться контрольным ор-
ганом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который проводится посредством внесения соответ-
ствующей записи в журнал консультирования. 

В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) об-
ращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством 
размещения на сайте Администрации письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без 
указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

15. Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о го-
товящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае от-
сутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней с момента его объявления. 
Объявляемые предостережения регистрируются инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистра-
ционного номера. 

Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 8 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязатель-
ные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (без-
действие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение 
о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контро-
лируемым лицом сведений и документов. 

16. В случае объявления контрольным органом предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение 
в отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется в контрольный орган, объявивший предостережение, не позднее пятнадцати календарных 
дней с момента получения предостережения. 

17. Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должны содержать следую-
щую информацию: 

1) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя 
или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

2) сведения об объекте контроля; 
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируе-

мого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований; 
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 
6) фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, направившего возражение; 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E5FFFFE6595F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года  11

7) дату направления возражения. 
18. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соот-

ветствующие документы либо их заверенные копии. 
Возражение рассматривается контрольным органом, объявившим предостережение, не позднее тридцати дней со 

дня его регистрации. 
19. По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений: 
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения; 
2) об отказе в удовлетворении возражения. 
Не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу, 

подавшему возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установ-
ленном статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации». 

В случае удовлетворения возражений контрольный орган аннулирует направленное предостережение с соответ-
ствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

Контрольный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обяза-
тельных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и конт-
рольных (надзорных) мероприятий. 

20. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадле-
жащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения ка-
тегории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.  

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в 
порядке, установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устране-
нии нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического ви-
зита, носят рекомендательный характер.  

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию в контрольный орган для принятия решения о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном конт-
роле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении 
его профилактического визита 

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с 
даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории 
риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.  

20. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по за-
явлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;  
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным (надзорным) органом 

было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;  
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита 

было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;  

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здо-
ровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.  

21. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица конт-
рольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение 
такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям. 

22. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации проведения конт-
рольных мероприятий контрольный орган формирует проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований). Проверочные листы 
не могут возлагать на контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 

Проверочные листы утверждаются постановлением Администрации. 
 

Статья 4. Осуществление контрольных мероприятий 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A4D41353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  12

 
1. При осуществлении муниципального жилищного контроля взаимодействие должностного лица контрольного 

органа с контролируемым лицом осуществляется при проведении следующих контрольных мероприятий: 
1) инспекционный визит; 
2) документарная проверка; 
3) выездная проверка. 
2. Для проведения контрольного мероприятия издается постановление Администрации, в котором указываются све-

дения, предусмотренные часть 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 
3. Без взаимодействия с контролируемым лицом осуществляются следующие контрольные мероприятия (далее - 

контрольные мероприятия без взаимодействия): 
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности); 
2) выездное обследование. 
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводится должностными лицами контрольного органа на осно-

вании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы 
контрольного органа. 

4. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального жилищного контроля Ин-
спектор имеет право: 

1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона № 248-ФЗ; 
2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований фотосъемку, аудио - и (или) ви-

деозапись, если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами. 
5. При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального жилищного 

контроля Инспектор запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) 
информацию, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного 
самоуправления, государственных органов либо подведомственных государственным органам или органам местного само-
управления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. 

6. На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное 
не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государст-
венных или муниципальных информационных ресурсах. 

7. Инспектор в соответствии со статьей 32 Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать на добровольной ос-
нове свидетеля, которому могут быть известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих значение 
для принятия решения при проведении контрольного мероприятия. 

8. Инспектор в соответствии со статьей 34 Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать для совершения от-
дельных контрольных действий специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, необходимыми для ока-
зания содействия контрольному органу, в том числе при применении технических средств. 

9. Свидетелям, специалистам возмещаются расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных мероприя-
тиях, в случае, если порядок возмещения расходов установлен федеральным законом о виде муниципального контроля. 

10. В случае если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контроли-
руемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятель-
ности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения или завершения контрольного мероприятия, Инспектор составляет акт о невозможности прове-
дения контрольного мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения 
контрольного мероприятия в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом 
случае Инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного контрольного мероприятия в любое время 
до завершения проведения контрольного мероприятия. 

11. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных действий, которые должны проводиться 
в присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя 
обязательно, за исключением проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, не требующих 
взаимодействия с контролируемым лицом. 

В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления контролируемым лицом ин-
формации контрольному органу о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, контрольные 
действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного мероприятия 
может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведом-
лено о проведении контрольного мероприятия. 

12. Случаями, при наступлении которых гражданин, индивидуальный предприниматель, организация, являющиеся 
контролируемыми лицами, вправе предоставить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при про-
ведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом 
на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального пред-
принимателя, гражданина, организации в контрольный орган, являются: 

1) временная нетрудоспособность; 
2) нахождение в служебной командировке; 
3) нахождение за пределами Российской Федерации; 
4) административный арест; 
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D11053B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5D41F53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5D01353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5DE1253B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41153B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года 13

подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего аре-
ста; 

6) введение режима чрезвычайной ситуации. 
13. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) меро-

приятий (далее - ЕРКНМ) сведений, в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об утверждении Правил формирования и 
ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415». 

14. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ является нарушением требований к органи-
зации и осуществлению муниципального земельного контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого меро-
приятия признаются недействительными. 

15. Муниципальный жилищного контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий. 
Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только по согласованию с органами прокуратуры. 

16. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепла-
нового контрольного мероприятия установлены индикаторы риска нарушения обязательных требований, указанные в при-
ложении 2 к настоящему Положению. 

17. В день подписания решения о проведении внепланового контрольного мероприятия в целях согласования его 
проведения контрольный орган направляет в орган прокуратуры сведения о внеплановом контрольном мероприятии с при-
ложением копии решения о проведении внепланового контрольного мероприятия и документов, которые содержат сведения, 
послужившие основанием для его проведения. 

18. Если основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия являются сведения о непосредствен-
ной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган для принятия неотложных мер 
по ее предотвращению и устранению приступает к проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно 
(в течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с извещением об этом органа прокуратуры 
по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных пунктом 57 
настоящего Положения. 

19. При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом 
(его представителем) в месте осуществления деятельности контролируемого лица, контролируемому лицу (его представи-
телю) Инспектором, предъявляются служебное удостоверение, заверенная печатью бумажная копия либо решение о прове-
дении контрольного мероприятия в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 
подписью, а также сообщается учетный номер контрольного мероприятия в ЕРКНМ. 

20. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных мероприятий без взаимодействия, могут проводиться 
только путем совершения Инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, следующих 
контрольных действий: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 
21. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе 

инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия: 
1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) инструментальное обследование; 
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных струк-
турных подразделений) либо объекта контроля. 

22. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производ-
ственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день. 

23. Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ. В 
ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов. 
24. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не 

включается период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу требования представить необхо-
димые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 
документов в контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольному 
органу о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоот-
ветствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа до-
кументах и (или) полученным при осуществлении муниципального земельного контроля, и требования представить 
необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный орган. 

25. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе 
выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919F59F8F66395F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A6D71353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED71553B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED31753B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED01253B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 14

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 
26. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта 

малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пять-
десят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия (за исключением выездной проверки, ос-
нованием для проведения которой является наступление события, указанного в программе проверок и которая для 
микропредприятия не может продолжаться более сорока часов). Срок проведения выездной проверки в отношении органи-
зации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается 
отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению организации или производ-
ственному объекту. 

27. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) проводится без взаимо-
действия с контролируемым лицом в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) сведения 
о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются 
главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для принятия решений в соответствии со статьей 60 Фе-
дерального закона № 248-ФЗ. 

28. Выездное обследование проводится без взаимодействия с контролируемым лицом и без его информирования в 
порядке, установленном статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе выездного обследования Инспектор может осуществлять осмотр общедоступных (открытых для посещения 
неограниченным кругом лиц) производственных объектов. 

29. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосред-
ственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий день. 

 
Статья 5. Результаты контрольного мероприятия 

 
1. Результатами контрольного мероприятия являются оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований, создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их наруше-
ний, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение контрольным органом мер, предусмотрен-
ных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

2. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт контрольного мероприятия (далее - акт). 
В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте ука-
зывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной еди-
ницей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия 
в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязатель-
ных требований, в том числе заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы, приобщаются 
к акту. 

3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения 
такого мероприятия. 

4. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в 
органы прокуратуры посредством ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 

Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, 
служебную или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации. 

5. Документы, оформляемые Инспектором при осуществлении муниципального земельного контроля, а также спе-
циалистами, привлекаемыми к проведению контрольных мероприятий, составляются в форме электронного документа и 
подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 
85 настоящего Положения. 

6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контро-
лируемым лицом Инспектор в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении 
выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд 
с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений и о доведении до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, 
что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (исполь-
зование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непо-

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AEDE1E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A0D31F53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A4D21453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D61653B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года 15

средственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 
3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонару-

шения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при 
наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответствен-
ности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, 
предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных меро-
приятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 
Статья 6. Оценка результативности и эффективности 

 
1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы 

показателей результативности и эффективности муниципального жилищного контроля. 
2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят: 
1) ключевые показатели муниципального жилищного контроля; 
2) индикативные показатели муниципального жилищного контроля. 
3. Ключевые показатели осуществления муниципального жилищного контроля в границах Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели установлены в приложении 1 к 
настоящему Положению. 

4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном жилищном контроле с учетом 
требований, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

 
Статья 7. Обжалование решений Администрации, контрольного органа, 

действий (бездействия) их должностных лиц 
 
1. Решения и действия (бездействие) Администрации, контрольного органа, должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный жилищный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении 
муниципального земельного контроля не применяется в силу части 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 
Статья 8. Переходные положения 

 
1. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального жилищного 

контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа 
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на 
бумажном носителе. 
 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края  
 

1. Ключевые показатели и их целевые значения: 
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза 

причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%; 
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причи-

нения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%; 
3) доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных уполномоченным органом и (или) судом, от 

общего количества решений – 0%; 
4) доля неустранимых нарушений обязательных требований законодательства – 0%. 
2. Индикативные показатели: 
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких пара-
метров, за отчетный период; 

3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 
4) количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за от-

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A2D41453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A2D41153B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

четный период; 
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 
6) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный 

период; 
7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за от-

четный период; 
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий за отчетный период; 
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный 

период; 
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по кото-

рым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный пе-

риод; 
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Управления, Отдела осу-

ществляющих муниципальный жилищный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 
15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Управления, Отдела осу-

ществляющих муниципальный жилищный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято 
решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального жилищного контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период; 

17) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия. 
______________________ 

 
 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля в грани-

цах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

При осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края 
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

1. Поступление обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граж-
дан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от сле-
дующих обязательных требований к: 

1) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 
доме; 

2) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 
3) предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 
4) обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 
5) деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-

диспетчерского обслуживания; 
6) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. 
Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям и является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 
статьи 66 Федерального закона. 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении 
с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших от граж-
дан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями поме-
щений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации. 

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в 
многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой инфор-
мации и информации, размещенной контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хо-
зяйства.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460028&dst=101187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460028&dst=101187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460028&dst=101187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=464183&dst=1003

